DOCTRINA MYSTICI CORPORIS CHRISTI

Post introductionem, in qua Pius XII prestatem dignitatem ecclesiae commemoravit (p. 193), locutus est de fructibus desideratis pro fidelibus necnon dissidentibus a sua explicazione (pp. 194-195) atque mentionem aliquorum errorum circa hoc corpus mysticum fecit (pp. 196-197); Papa suam explicationem huius corporis in duobus partibus prosequitur: prima pars est definitio naturae ecclesiae uti Corponis Christi Mystici (pp. 199-225); secunda, expositio unionis fidelium cum Christo (pp. 225-233).

In prima parte natura Ecclesiae tractatur, prius uti "Corpus" tum uti corpus "Christi" denique uti corpus Christi "Mysticum". Circa hanc definitionem Jaki dixit:

L'Encyclique emploie le mot "corps" dans le sens de corporeité, société pour revendiquer complètement l'aspect extérieur de l'Eglise; la dépendance absolue à l'égard du Christ y est inéquée par le terme "Christ" Tête de l'Eglise et son entité surnaturelle par le mot "mystique". La métaphore "Corps mystique du Christ" expliquée et précisée par l'Ecyclique devient ainsi une définition analytique et veut dire: société fondée par le Christ et douée par lui d'une entité surnaturelle. (80)

In hac explicacione completam et extensivam definitionem Ecclesiae Christi habemus tum sicut corporis visibilis juridici a Christo constituti tum sicut organismi vite Christi viventis.

(80) Jaki, Op. cit., p. 251

Iamvero ad definiendam describendamque hanc veram Christi Ecclesiam—quae sancta, catholica, apostolica, Romana Ecclesia est— nihil nobilius, nihil praestantius, nihil denique divinius inventur sententia ille, qua eadem nuncupatur "mysticum Jesu Christi Corpus"; quae quidem sententia ex iis effluit ac veluti efflorescit, quae et in Sacris Litteris et in sanctorum Patrum scriptis crebro proponuntur. (81)

Circa doctrinam de Ecclesia uti Corpore, nostra encyclica doctrinam Satis Cognitum revocat: "Propter eam rem quod corpus est, oculis cernitur Ecclesia". Et propter hanc proprietatem Ecclesia est non solum una, indivisa et visibilis, sed etiam hierarchice constituta.

Sicut in natura rerum non ex qualibet membrorum congerie constituitur corpus, sed organis, uti aiunt, instructum sit oportet, seu membris, quae non eundem actum habeant ac sint apto ordine composita: ita Ecclesia ea maxime de causa Corpus dicenda est, quod recta consentaneaque coalescit parium temperatione coagmentationeque, ac diversis est sibique invicem congruentibus membris instructa. (82)

Haec organica, hierarchia ecclesia non tantum ex episcopis, presbyteris ac ministris composita est, sed Mystici Corporis Christi alterum aspectum ecclesiae a hodiernis theologis clarificatum attestans explicite includit laicos et specialiter patres et matres familiarium. (83)

(81) AAS 35 (1943) p.199.

(82) Ibid. p. 200.

(83) Quin imo animadvertisendum est, in presentibus potissimum rerum conditionibus, patres matresque families, ac patres matresque ex baptismate, eosque nominetim, qui ex laicorum ordine ad Divini Redemptoris, regnum dilatandum adiutricem ecclesiasticae hierarchiae operam navent, honorificum etiamsi saepenumero humilem, in christiana societate obtinere locum... (Ibid. p. 201).

Indulgentia Pii XII erga dissidentes, quam supra commemorevimus obstaculum non erat clarae descriptionis limitum pro annumeratione inter membros huius corporis. Ille declaravit soles eos esse vera membra ecclesiae, qui baptismum receperunt et veram fidem profitentur neque seipso ab unitate legitimae auctoritatis separaverunt. (84)

Haec tamen considerationes aliquatenus iudiciae suam veram significationem tantum in relatione ad vitam mortemque Christi.

Iuridica enim, quem vocant, Ecclesiae missio, ac docendi, gubernandi sacramentaque administrandi potestas, idcirco ad aedificandum Christi Corpus supernam vim habent atque vigorem, quod Christus Iesus e Cruce pendens Ecclesiae suae divinorum munerum fontem aperuit... (85)

Hoc corpus ipse Christus praedicando evangelium, instituendo sacramenta et designando apostolos, fundavit. Maxime tamen per mortem et glorificationem suam Ecclesiam uti Corpus omnino speciale distinctumque ab omni alia societate stabilivit. Nature juridice Ecclesiae, sicut iam vidimus in nostra explicatione doctrinae Satis Cognitum, est ab institutione Christi et iure divino constituta. Nihilominus elementum speciale, per quod haec Ecclesia tam divina est, deducitur ab inhabitacione divini Spiritus Christi. (86)

(84) Cfr. Ibid. pp. 202-203.

(85) Ibid. p. 207.

(86) Quemvis enim iuridicae rationes, quibus Ecclesia etiam innititur atque componitur, ex divina orientur a Christo data constitutione, ad supernumque finem assequendum conferant, id tamen, quo christiana

Haec distinctio tamen non intellegi debet acci Ecclesiae juridicæ altera Ecclesia idealis et uti aiunt Ecclesia charitatis opponi potest. Doctrine assidue et Mystici Corporis Christi essentialis est, quod illi duplices aspectu unae veraeque Ecclesiae nullo modo separari possunt. E contra, sicut Christus una persona est cum natura humana corporali et divina natura spirituali, ita Ecclesia unitas est cum elemento organico socialique quasi corporali, vivens tamen cum vita divina spirituali. (87)

Saepe in encyclica nostra haec unitas aspectus et exterioris et interioris cum emphasi commemoratur. Cum munus Petri secundum Satis Cognitum explicaremus, textum Mystici Corporis Christi de relatione inter Christum unum solum Caput Ecclesiae et eius Vicarium visibilem super terram citavimus:

Est enim Petrus, vi primatus, nonnisi Christi Vicarius, atque adeo unum tantum primarium habe-

./. societas ad gradum evehitur, qui omnem naturae ordinem prorsus evincit, Redemptoris nostri Spiritus est, qui ceu fons gratiarum, donorum, ac charismatum omnium, perpetuo et intime Ecclesiam replet et in ea operatur. (Ibid. p. 223)

(87) Omnino patet gravi eos in errore versari... qui eam perinde habeant atque institutum quoddam humanum cum certa quadam disciplinae temperatione externisque ritibus, et sine supernae vitae communicatione. Dum contra, sicut Christus Ecclesiae Caput et exemplar, "non omnis est, si in eo vel humana demtaxat spectetur natura visibilis..., vel divina tantummodo natura invisibilis..., sed unus est ex utraque et in utraque natura..., sic Corpus eius mysticum".... (Ibid. p. 223).

tur huius Corporis Caput, nempe Christus...
adspectabili tamen modo per eum, qui suam in ter-
ris personam gerit, eandem regit Ecclesiam, iam
post gloriosam suam in caelum Ascensionem non in
se solo, sed in Petro quoque tamquam in perspi-
cuo fundamento aedificetam. Unum solummodo Caput
constituere Christum eiusque Vicarium. (88)

Insuper est dignitas magna episcoporum, quod
per eos in singulis dioecesibus uti veros successores
Apostolorum Christus suum opus salvationis perficit.
Ecclesiam suam immediate Christus dirigit gubernaque
per suum influxum, "ex eo profluit in Ecclesia Corpus
omnis lux...omnisque gratia qua sancti fiunt". (89)
Mediante tamen modo visibili et ordinario per singulos
episcopos eandem Ecclesiam sanctificat. (90)

(88) Ibid. p. 211.

(89) Ibid. p. 216.

(90) Quandoquidem et ipsae (i.e. peculiares Christiano-
rum communitates) a Christo Iesu proprii uniuscuius-
que Episcopi voce potestateque reguntur. Quamobrem
sechorum Antistites non solum eminentiore universa-
lis Ecclesiae membra habendi sunt, ut qui singula-
ri prorsus nexu iunguntur cum divino totius Corpo-
ris Capite, atque adeo iure vocentur "partes membro-
rum Domini primae"; sed, ad propriem cuiusque Dio-
ecesis quod spectat, utpote veri Pastores assigna-
tos sibi greges singuli singulos Christi nomine pa-
scunt et regunt.... (Ibid. p. 211).

Cum Papa explicavit doctrinam Ecclesiae uti organismum "Christi", quia hic est eius sustentator, hunc eundem aspectum exteriorem interioremque univit. Citans textum S. Roberti Bellarmini, ubi Ecclesiam dicit Ecclesiam "Christi" non solum quia ille est eius caput, sed etiam quia Ecclesiam sustinet et ita in Ecclesia vivit ut "ipse quasi altera Christi persona exsistit," quia ille vult bona sibi propria ita Ecclesiae communicare, ut haec ex vita divina sibi communicata imaginem Christi perfectam exprimat Papa scripsit: